1/1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN
CAMPUS AVANÇADO PROFª. MARIA ELISA DE A. MAIA – CAMEAM

Departamento de Economia – DEC
Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

– PLANDITES
Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

BR – 405, Km – 153 – Bairro A r i z o n a,C E P 5 9 9 0 0 - 0 0 0, Pau dos Ferros-RN.
Fone: (84) 3351 – 2560 - Fax: (84) 3351 – 3909

H o m e p a g e: http://propeg.uern.br/plandites- E-mail: plandites@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 003/2017– PLANDITES/UERN

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas

Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado Profa. Maria Elisa de

Albuquerque Maia (CAMEAM), da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN),

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública, pelo presente Edital, a

Homologação do resultado final do processo seletivo simplificado para preenchimento

das vagas de alunos especiais para o semestre 2017.1.

1 – DO RESULTADO

1.1  Apresentamos, abaixo, por disciplinas e em ordem alfabética, o resultado da

homologação dos requerimentos de matrícula para aluno especial do Programa de Pós-

Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido (PLANDITES),

ano/semestre 2017.1, conforme Edita nº 002/2017 – PLANDITES/UERN

PL14403 – MEMÓRIA E ANTROPOLOGIA DO HOMEM SERTANEJO
(OPTATIVA)

NOME  SITUAÇÃO

Bernardino Francisco da Silva Neto Deferida

Cynthia Marques Cardoso Deferida

Flávio Adriano Barreto Sampaio Deferida

Francisco Caramurú de Oliveira Monte Paiva e
Azevedo

Deferida

Kallyedson Rawlinson de Oliveira Deferida

Luanna Ehrich Rodrigues de Sousa Santos Deferida

PL14402 – PROGRAMAS SOCIAIS NO SEMIÁRIDO (OPTATIVA)

NOME  SITUAÇÃO

Cyron Rodrigo Dias da Silva Deferida

Fabiana de Moraes Queiróz Deferida

Maria Raphaela Cristiny de Oliveira Deferida

Maria Regidiana da Conceição Deferida

Ygleice Etieres Mauricio Nunes Deferida

Yure da Silva Paiva Deferida
 * Vagas ampliadas de acordo com a avaliação do professor da disciplina

PL14400 - CIDADES E DINÂMICAS URBANO-REGIONAIS

NOME  SITUAÇÃO

Alexandre Wállace Ramos Pereira Deferida

Denis Fernandes Alves Deferida

Sandra de Souza Paiva Holanda Deferida

Sidnéia Maia de Oliveira Rego Deferida

http://propeg.uern.br/plandites
mailto:plandites@mestrado.uern.br

1/2

PL14413 – TÓPICOS AVANÇADOS EM ESTUDOS DO TERRITÓRIO –
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL (OPTATIVA)

NOME  SITUAÇÃO

Alexandra Alves da Cunha Deferida

Cláudia Cristina Leite da Silva Deferida

Cleide Regina Ferreira e Silva Deferida

Edivânia Maria de Melo Deferida

Fagner Brito Praxedes Deferida

François Rodrigues de Alencar Deferida

Josefa Aldacéia Chagas de Oliveira Deferida

Ricardo Nunes Freire Deferida

Uilame Júnior de Paiva Silva Deferida

Verivaldo Alves de Freitas Deferida

Verônica de Fátima Fernandes Barbosa Deferida
* Vagas ampliadas de acordo com a avaliação do professor da disciplina

2 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 – Os candidatos com inscrições deferidas estão aptos a participarem das aulas, como

aluno especial, com previsão de início em 14 de fevereiro de 2017, conforme cronograma de

aulas – Anexo I, em sala de aula localizada no Bloco B (Vertical), 3º piso, Sala nº B 30, no

CAMEAM/UERN, BR-405, Km 153 – Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, CEP 59900-000.

Pau dos Ferros/RN, 10 de fevereiro de 2017.

_____________________________
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves

Coordenadora do PLANDITES
Portaria nº 0245/2016 – GR/UERN

1/3

ANEXO I – EDITAL Nº 003/2017 – PLANDITES/UERN
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 2017.1

PROFESSOR DISCIPLINA CH/Cr HORÁRIO
MESES

02/2017 03/2017 04/2017 05/2017

Prof. Dr. Bertulino José de Souza

PL14403 – Memória e
Antropologia do Homem

Nordestino (Optativa)

45h/a
03 Cr

(Terça)
14h às

17h30m

14/02/2016 (T)
21/02/2016 (T)

07/03/2017 (T)
14/03/2017 (T)
21/03/2017 (T)

11/04/2017 (T)
18/04/2017 (T)
25/04/2017 (T)

02/05/2017 (T)
09/05/2017 (T)
16/05/2017 (T)

Prof. Dr. Jairo Bezerra da Silva
PL14402 – Programas Sociais

no Semiárido (Optativa)

45h/a
03 Cr

(Segunda a
Sexta)

8h às 11h30m
14h às

17h30m

-

27/03/17 (M/T)
28/03/17(M/T)
29/03/17 (M/T)
30/03/17 (M/T)
31/03/17 (M/T)

- -

Prof. Dr. Francisco do O’ de Lima Júnior

PL14400 – Cidades e
Dinâmicas Urbano-Regionais

(Optativa)

45h/a
03 Cr

(Segunda a
Sexta)

8h às 11h30m
14h às

17h30m

- -
03/04/2017 (M/T)
04/04/2017(M/T)
05/04/2017(M/T)

17/05/2017 (M/T)
18/05/2017 (M/T)

19/05/2017 (M)

Prof. Dr. Emanoel Marcio Nunes

PL14413 – Tópicos
Avançados em Estudos do

Território – Desenvolvimento
Territorial (Optativa)

30h/a
02 Cr

(Quinta)
8h às 11h30m

14h às
17h30m

23/02/2017 (M/T) 16/03/2017 (M/T)
06/04/2017(M/T)
27/04/2017 (M)

-

 Poderá haver mudanças de datas e horários no decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.

 Manhã (M) – Tarde (T).